[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 6158/2014 - 05/09/2014 15:04

REQUERIMENTO Nº 807/2014
Requer Informação referente o destino final do lodo da ETA II. (Reitera Requerimento de Informações nº 833 de 31 de julho de 2013).

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, segundo a resposta a CETESB não permite mais o lançamento de lodos dos decantadores de ETAs através de galerias para o corpo d´água e segundo o DAE para atender a exigência da CETESB, estava sendo desenvolvido um projeto já em fase final de execução, através da engenharia do DAE, para a coleta e desidratação do lodo da ETA II, sistema semelhante à ETA IV. Conforme resposta do requerimento de informações de nº 833/2013,
                      REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1- Como está sendo feito o descarte do lodo da ETA II de forma adequada? Apresentar documentação comprobatória?
2- O DAE já foi notificado ou multado por descartar o lodo de forma irregular? Se sim, juntar cópia dos mesmos?
3- Se o problema persiste, o que está sendo feito para resolver? Apresentar documentação comprobatória?

4- O DAE perdeu verba do FEHIDRO sobre o assunto? Se sim, juntar documentação?
5- Outras informações que julgar necessárias?

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 05 de setembro de 2014.

José Luís Fornasari
“Joi Fornasari”
- Solidariedade -
-Vereador/ Vice Presidente-